et propterea non sufficiebat nasci de fidelibus parentibus ad delectionem originalis peccati. sed oportebat quod aliquis per intentionem dirigeret actum fidei ad salutem parvuli eo modo quo superius dictum est.

¶ Quarto queritur que et quot sunt sacra in .l. nature. et a quo. et qui et quomodo fuerunt instituta. et si erant adultis ad salutem necessaria. Rñdeo quod si sacra dicantur sensibilia signa: a deo tpe .l. nature et non ante instituta: ad significandum res sacras per homines demonstranda: et ab eis frequentanda. sic dico quod in .l. nature non fuerunt nisi tria sacra. scilicet de cunctis: sacrificia: et oblationes: que tangit beatus. p. li. de sacra. parte. ij. c. 5. Matrimonium. n. quāvis fuerit in .l. nature non tunc primo fuit institutum nisi in quantum est remedium concupiscentie. in statu. n. in nocte fuerat per institutum in quantum erat in officium ut habet ge. 2. quāvis in .l. nature fuerunt virtutes penitentie. non tamen per se loquendo fuit penitentia: ut patet in c. 3. ager inferius de penitentia. quāvis etiam in .l. nature fuerit sacerdotium non tamen per se fuit ibi ordinis sacerdotis. l. 3. n. fuerit potestas a deo ad offerendum aliquid in significatione rei sacre. non tamen erat distincta a seculari potestate. vii. et habet ge. 4. Melchisedech rex salem: sacerdos erat dei summi ut dicit glo. quod autem hebrei omnes primogenitos ante usque ad aaron pontifices fuisse. dicit etiam glo. super illud ge. xxv. Uelibus esau valde bonis quod tradunt hebrei primogenitos sanctos officio sacerdotum. et habuisse vestimentum sacerdotale quo induti victimas offerebant antequam aaron eligeretur in sacerdotem: non tamen etiam quod de deo mandato ad hoc consecrarentur per aliquid sensibile signum: quāvis etiam circumcisio instituta fuerit ante .l. scripturam. tamen magis pertinebat ad sacra. l. scripte. q. l. nature institutum fuit quedam dispositio ad suscipiendum. l. scripturam et ad distinctionem populi cui .l. erat danda. vii. beatus. li. de sacra. parte. iij. c. 3. Per sacra circumcisionis facta est quedam preparatio ad suscipiendum. l. et infra. c. c. antiquus ille populus per circumcisionem significatus est postea per .l. informatum. Ut etiam etiam lapidis que venit iacob de quo habet ge. xxviii. quāvis fuerit in tpe. l. nature et fuerit figura consecrationis altaris vel ecclesie non tamen fuit sacramentum superius dicto. sed probabile sit quod iacob illud fecerit inspirante divina. non tamen de hoc instituit per illo tempore hominibus observanda et frequentanda. Quāvis etiam diluuium baptisimum figuraverit finem finem beati pe. 1. canonica. l. c. 3. Et dani. li. iij. c. 1. non debet numerari inter sacra. l. nature accipiendo sacramentum modo superius dicto. quod quāvis significaverit rem sacratam non tamen fuit a deo institutum tanquam per homines ministrandum et ab eis frequentandum. Imolatio etiam arietis per isaac de qua ge. xxij. quāvis in imitationem christi significaverit. tamen loquendo de sacro modo predicto. sacramentum non fuit. quia et si deo inspirante factum fuit ad significandum res sacras: tamen tunc deus non instituit quod error homines sic facerent et frequenter. Oblatio est primitiæ sub oblationibus comprehendenda est. Si autem extendatur nomen sacri ad omne signum rei sacre generaliter sic in .l. nature plura fuerunt sacra que illa tria superius denotata. quorum per decimationem significabatur peccatorum remissio. per sacrificia: carnis mortificatio. per oblationem: boni operis exhibitio. per sacrificia et que consistebant in imola-

tionem alium: figurabatur christi futura passio: et significabatur quod ille cui offerebatur deus erat vite et mortis: predicta autem sacra a deo fuerunt instituta. Ubi beatus. p. li. de sacra. parte. ij. c. iij. Probabile est hominem ad hec exercenda a principio a deo instructum et eruditum fuisse. in quo patet et qui fuerunt instituta. quod quasi statim post lapsum: quod notat beatus in vobis propositis. cum dicit a principio. modus. et quo de illa instituit fuit inspirando hominibus quod in sacris talibus se exercerent ubi beatus. vbi pus. Conuincimus quod de hominibus a principio ad hec exercenda non eruditur. Adultis autem predicta sacra necessaria fuerunt aliquo modo et aliquo modo non. sic. n. modo non est nobis necesse ad salutem non sicut fidei profectio in aliquo signo sensibili per quolibet tpe et in quolibet casu. necessarium tamen est loco et tpe: sic dico aliquo modo a se. quod non erat de necessitate ad salutem in .l. ve. quod homines exercerent se in aliquibus sacris quāvis esset eis exercitatio utilis et meritoria. vii. beatus. p. li. de sacra. parte. ij. c. iij. neque. n. estimandum est illa prima natus. l. sacra siue decimas siue sacrificia siue oblationes ita hominibus exercere idcirco ut quod ea non exercuitus fuisse reatum peccati incureret quem admodum ille qui fideliter coleret meritum deuotionis sue inueniret. vii. cum aliquibus predictorum factorum in remissione originalis peccati siue pro parvulo siue pro adulto adhibebatur non illius sacri virtute sed fidei a peccato mandabatur. tamen loco et tpe erat eis necessarium ad salutem suam si de in aliquibus signis sensibilibus exercere profectum. et sic per se intelligi vbi gre. quod adducit magister in lra. predicta autem profectio fiebat per oblationes sacrificia et decimas. quod per oblationes significabatur deo offerri creator. per sacrificia redemptor. per decimas remunerator. In b. n. quod homo sibi retinebat. vii. partes et decimam que perfectionem significat offerebat deo significabatur se imperfectionem esse et in deo perfectionem. et perfectionem a deo expectari debere.

Articulus sextus.

¶ Insequenter querit de. vi.

principali. et circa b. q. unum. iij. Per utrum ueniens fuerit circumcisionis institutio. Secundo utrum ueniens fuerit modi celebrandi circumcisiois oratio. Tertio utrum suscipiendi circumcisionem offerret gratiam circumcisio. Quarto utrum ueniens fuerit circumcisiois cessatio seu euacuatio.

¶ Primo ostendo

quod non fuerit conueniens circumcisiois institutio. quod ut tactum est. iij. peccatum originale non debet pena sensibilis. sed circumcisio est pena sensibilis. et non fuit ueniens institutio in medio originale quod habet in se sensibilem penam. Item quanto medicina est facilius ratio est melior. sed facilius erat medicina in .l. nature pro peccato originale quam circumcisio quam melior. non fuit ergo ueniens circumcisio institutio per medium dimisso. Contra ge. 17. De instituit circumcisionem. sed ois institutio facta a deo ueniens est. ergo ueniens fuit circumcisiois institutio. Rñdeo quod ueniens fuit institutio circumcisiois ratione modi que instituta fuit circumcisio. et ratio tpe in quo instituta fuit. et ratio persone cui per data fuit. modo enim que instituta fuit circumcisio erat peccati originale quod expectare reponebat circumcisio. et quantum ad causam et processum et effectum. Contra dicitur. n. peccati

originale per propagationem libidinosam quam causam circumcisio repitabat rōne mēbrī in quo fiebat qđ deseruit virtuti generatiue. peccatus aut fuit circularis q: pmo psona corripit naturā deinde natura psonam que peccatum repitabat circumcisio p circularē pellicule incisionē. effectus ē sup abundantia concupiscētie quā repitabat supfluitas pellis que remouebat p circumcisionem. Et q: illa pellis ab illo mēbro sepabaf. ideo nō tñ cā pccatus ē effectus originalis peccati sed etiā ei^o delectio p circumcisidē significabaf. eius etiā institutio rēposita pueniens fuit. erat. n. qđdam dispositio ad suscipiēdū. l. ad distinguēdū pp^m. cui dāda erat. l. ab alijs populis ē id anteq. l. dare debuit institui. fuit etiā instituta ad significandū pp^m ē ab alijs populis distinguēdū q esset deo populus peculiaris ē suo cultu spālter mācipāndus. ē id pueniens fuit vt institueret tpe ab: ac. q spālter post diluuiū se diuino cultu mancipauit. vñ eruit de terra sua ē de cognatione vt se ab infidelib⁹ separaret vt habet ge. xij. a quo erat descēsurus populus q. l. scriptas erat suscepturus. ē de cui⁹ genere nasciturus erat sanctus sacroꝝ. Et p̄dictis p; q pueniens fuit dari circumcisioē ab: ac q̄ alijs psonē. q: nō instituebaf circumcisio p se nisi pro pplo q. l. erat suscepturus. ē diuino cultu spālter mācipāndus cui⁹ p̄am⁹ p se nōdūlter ē spālter ab infidelib⁹ distinguens ē separās fuit ab: ac de quo d̄r ad ro. 4^o. signū accepit circumcisidē signaculū iustitie fidei que ē in p̄putio vt sit p̄olum credētum. p accis tñ valuit multis alijs inquātū trāhulerūt se multi ad ritum eoꝝ. Ad p^m in opp^m cū d̄r q peccato originali nō debet pena sensibilis ēē. dico q nō est vex de pena tpali que est vtilis ad salutē sed de eterna que ad salutē est inutilis. Ad 2^m cū d̄r q quāto medicina est faciliōr nāto meliōr ēē. dico. q vex est ceteris parib⁹. quāto aut medicina in. l. nature ē originale est faciliōr circumcisioē non tñ ita distinet notificabat conditōes illius morbi sicut circumcisio. vnde q̄uis circumcisio fuerit faciliōr tamē fuit vtilior.

Et cūdo queritur vtrū cōueniēs fuerit modi celebrādi circumcisioē ordiatio. ē vt q non. q: vt d̄r iosue. v. pp̄ls q natus ē in deserto p. xxx. ānos in itinere latissime solitudinis incircūcisus fuit ē postea circumcisus a iosue in galgala sed illa dilatio circumcisidē nō legit eis iputata fuisse in peccatū. gnon fuit pueniēs ordiatio q fieret circumcisio die. viij^o. q: trāsgressio pueniēs ordinationis peccatū est. Itē in institutioē circumcisidē nō mādaunt dñs eam fieri cū aliquo determinato instrō. ergo ordiatio modi celebrādi circumcisioē cū cultro lapideo nō fuit cōueniēs. sed magis vt fuisse adinuentio. Contra modū celebrādi circumcisioē q̄tū ad mēbrum ē quātū ad diē de ordinauit. vt habet ge. vij. vt habet etiā iosue. v. Itē dñs ad iosue. fac tibi ciroslapideos ē circumcide fo filios israel. cum ergo q̄quid ordinaf a deo sit pueniēs pueniēs fuit modus celebrādi circumcisioē. ē quātū ad mēbrū. ē quātū ad diē. ē quātū ad instrūmētū. Rūdeo q pueniēs fuit ordiatio modi celebrādi circumcisioē. pueniens. n. fuit q celebraretur in membro deseruētū generatiue vt p; p̄o

nes dicitas in pcedēti qđ ē et l signū debilitatidē concupiscētie ē d̄stinationē sacroꝝ veneris ē p̄p̄ti qđ illa pars corpis honorabaf. Cōueniētē ē fuit ordinarum vt fieret die. 8^o. q: ante puer erat nimis tenella. ē ex b̄ nimis grauitē ledi potuiss. Ne aut parētes quoꝝ amor per peccatum t̄pis crescit ad filios subtraherēt filios circumcisidē cōpatiētes eis pp acūmē doloris. qđ erat in circumcisioē noluit de^o q vltra diē. 8^m. differrentur nisi dispenfatiue ē in casu necessitatis. fuit etiā ad b̄rō mystica quā tangit hu^o. p^o li. de sacris parte. xij. c. 2^o. dicens. Octenarius in sacra scriptura aliqui t̄pis resurrectionis significat qđ post p̄ntem q̄si septē diebus currit vitā sequit aliqui t̄pis grē in quo q̄si post sabbatū legis. eterna bona dō fueritib⁹ p̄mittitur. merito igif circumcisio infla est fieri octaua die vt ostēderet q in tpe grē corda circumcisidē erant p emūdatioē iniquitatis ē in tpe resurrectionis corpora p depositionē corruptidē. ē hanc rōnem finali ter vt tangere m̄gī in lra. aum aut fieri cū cultro petriño necessarius nō fuit neq̄ quātū ad obligationē p̄cepti. neq̄ quātū ad efficaciam sacri nisi aliqñ in casu spālter ad significandū q per petras xpm ois abscideret ab electis corruptio. vt. n. diē hu^o. p^o li. de sacris parte. xij. c. ij. Cūtellus de petra factus xpm significabat de quo dicit aplō p^o ad cor. x. petra erat t̄pis. Ad p^m in opp^m d̄r q cum illis quos circumcidit iosue in galgala fuit disp̄fatū ispi ratiōe diuina duplici de cā vt teneret circumcidi in deserto. s. q: vt habet numeroꝝ. 9^o. quā nubes eleuabaf de tabernaculo debebāt p̄ficisci: ē quā nō p̄ficiebāt futurā elenationē nubis ē nō potuissent sine nimio grauitate p̄ficisci. quā de nouo essent circumcisi. id disp̄fatū fuit cū eis vt non tenerent circumcidi in deserto. ē etiā q: dum erāt i deserto i quo alij nō habitabāt cū eis sufficiter erāt ab alijs populis distincti. qđ aut dictū ē. dilatioē circumcisioē nō fuisse eis iputata in peccatū referendū est ad illos q b̄ ex. l. cōtēptū nō fecerūt sicut accipi p̄t ex glo. Aug. ibidē. Et dicitis in corpore qōnis patet qđ dici debeat ad. 2^m vtrū aut in aliquo casu liceret puenire diē. 8^m. ē qre mulieres nō circumcidebant in expositidē lre declarabit. Rr. ad partem alia pp hoc qđ d̄r in allegata auctoritate. circumcidi de fo filios israel expositidē idiget. q: hoc nō referitur ad eandē psonā sed ad eundē pplm in quo qđaz erant circumcisi. ē qđam non. sicut potest accipi ex glosa ibidem.

Et tertio queritur vtrum suscipiēti circumcisioē cōferat circumcisio gratiam. Et videtur q nō glo. super illud ad ro. 4^o. Et signum accepit circumcisionis signaculum iustitie fidei. Et habetur in littera huius di. ca. penulti. in circumcisioē peccata remittebantur. sed nec gratia ad bene operā dum per eam prestabatur nec virtutes dabantur vel augebantur. Item circumcisio non conferebat nisi quod significabat. sed non significabat nisi peccati remissionem. ergo ita per eam peccatum remittebatur q gra non p̄ficiebatur. Itē glo. math. 3^o. super illud verbū Jo. ad xpm. Ego a te debeo baptizari dicit. id est a peccato originali mundari. sed Joā. fuerat circumcisus. ergo per circumcisionem peccatum originale non tollebat.

ergo nec per eam gratia conferrebat. quia gratia simul non potest stare in anima cum originali peccato. Contra magister in littera huius di. c. 4. et habet de peccata. di. 4. Et quo. Et sumptum est ab Aug. li. 1. de nuptijs et concupiscentia ad Valerium comitem longe ante medium. ex quo instituta fuit circumcisio populo dei ad purgationem valebat magnis et parvulis originalis veterisq; peccati. sicut baptis mus ex illo cepit valere ad inuocationem hois ex quo institutus est. sed per baptismum non tamen remittitur culpa sed etiam conferretur gratia. in circumcisioe gratia conferrebat. Item illud quod est formale in peccato opponit gratia. sicut privatio habitus. et tenebrae luminis. Sed impossibile est auferri privationem nisi restituatur habitus et tenebrae nisi per lumen. et per circumcisioem peccatum originale auferuntur: quia alias fuisset medicina inutilis sequitur quod per eam gratia conferrebat. Rursum quod per circumcisioem non tamen tollebat peccatum originale. sed et conferrebat gratia. character tamen in anima non imprimebatur. quod autem per eam tolleretur originale peccatum patet per auctoritatem ad hoc allegatam: et per hoc quod tollendum fuit a deo specialiter instituta. quia tamen unum peccatum mortale sine alio tolli non potest. ideo si ille qui per circumcisioem a peccato originali mundabatur commiserat aliquid peccata mortalia ab illis etiam mandabatur. non tamen sicut modo fit per baptismum. quia illa peccata actualia non tollebantur per circumcisioem quia ista ad penam temporalem peccato debentur. sed tamen quantum ad culpam. per baptismum autem tolluntur quantum ad verumque. Voluerunt tamen aliquid defendere quod per eam gratia non conferrebat cuius opinio videtur magister fuisse saltem secundum verbum quod apparet. Sed qua opinio sic potest argui. Peccatum originale est formaliter carentia debite iustitiae originalis secundum saniam. Anse. in li. de pecc. vir. non longe ante finem. sed de peccato poterat dimittere homini illud debitum nihil conferendo sibi sicut creditor potest remittere suo debitori debitum nihil aliud conferendo sibi. sed per circumcisioem poterat a deo peccatum originale remitti absque hoc quod gratia conferretur. sed nullus ponit gratiam per circumcisioem fuisse datam nisi per remissionem originalis. Sed haec opinio est irrationalis. quia anima de immunda non potest fieri munda nisi per aliquam mutationem. non per mutationem dei. sed per mutationem factam in ea. sed si deus sine collatione alicuius doni remississet animae debitum habendum originale iustitiam per hoc fuisset aliqua mutatio facta in anima secundum aliquid absolute. sed nec secundum aliquam relationem. quia in relatione non est mutatio per se et immediate. ut habet. 5. phi. sed non poterat a peccato originali munda dari nisi recipiendo gratiam. Dicendum igitur quod per circumcisioem conferrebat gratia gratum faciens. quia aliter si circumcisus fuisset mortuus statim post circumcisioem aut fuisset damnatus si tunc omnino peccato quod absurdum est. aut sine gratia dignus fuisset vita aeterna. quod esse non potest. magis tamen per se ordinabatur ad peccati remissionem quam ad gratiae collationem. Per eam. nam gratia non conferrebat ex vi facti: nisi quia aliter care non poterat delectione originalis peccati. Quod autem non imprimere characterem nisi in carnale fuit. quia character imprimitur ad distinguendum statum fidei. status autem fidei in illo populo erat quasi per successione generis. pauci. nam alij quam illi qui descenderunt de abraham per isaac et iacob erant fideles comparatiue loquendo. et ideo conuenientius erat in illis distingui statum fidei per characterem carnalem quam per

spiritualem. circumcisioem autem non impressisse characterem in anima probatur per hoc. quia circumcisus venientes ad fides christi baptizabant. nec tamen duos characteres dicunt habuisse. et tamen characterem in baptismo recipiebant. Ad primum in oppositum dicitur quod verbum magistri ad hoc ut habeat veritatem sic debet intelligi quod circumcisio primo et per se non ordinabatur ad conferendam gratiam. nec per eam ita plene conferrebat sicut in baptismo. Ad id dicitur dicitur quod circumcisio quibus primo et expressius significaret peccati originalis delectionem. tamen ex parte significabat gratiae receptionem sine qua peccatum deleri non poterat. Ad id dicitur dicitur quod per circumcisioem non aperiebatur ianua paradisi. et quia clausa fuerat per peccatum primo penitentia a quo derivatum est originale peccatum. id illius ianuae apertio dicta est in illa glo. ab originali peccato mundatio. que apertio futura erat per christi passionem.

Quarto queritur verum conueniens fuerit circum-
 cisionis cessatio seu euacuatio. Et videtur quod non quia habet ge. 17. Data fuit in seculo sempiternum. Item si debuisset cessare cessasset post christi passionem. cessasset etiam et alia legalia sacra. cum circumcisio esset principaliter sacramentum inter alia cum conferret gratiam et alia non sed ut habet act. 16. Paulus circumcidit Thimotheum. Et. 2. quod purificatus sum. Litauit tepala: purificatio etiam manet usque nunc. sed videtur quod nec circumcisio nec alia sacra legalia cessare debuerunt.

Item preceptum manet quousque sit reuocatum. Sed non legimus quod deus preceptum de obseruatione legali reuocauerit uno quod venerit implere. I. math. 5. ergo adhuc manet preceptum de obseruatione omnium legalium. Contra Gal. 5. Si circumcidamini christus vobis nihil proderit. Item hebr. 5. translatio sacerdotio necesse est ut. I. translatio fiat. Sed in christo fuit translatio sacerdotii legale. sed. I. vetus transferri debuit in nouam. et si sic. conueniens fuit circumcisioem cessare. Item act. 15. dixit Petrus aliquos quod volebat legalia cum eum debere seruare. Quid tentatis deum imponere iugum super ceruicem discipulorum quod neque nos neque presbiteri portare posuimus: Sed per gratiam domini nostri Iesu christi credimus saluari quemadmodum et illi. sed non tamen circumcisioem sed etiam aliorum legalium cessatio conueniens fuit. Ad declarationem huius opinionis. Primo declarandum est quod conueniens fuit cessatio circumcisioem. Secundo quod cessatio aliorum legalium.

Tertio quo tempore cessauerunt. Quantum ad primum sciendum est quod conueniens fuit circumcisioem cessatio. quia sic dicit apostolus per ad cor. 13. cum autem venerit quod perfectum est euacuabitur quod ex parte est. sed baptismus est medicina perfectior quam circumcisio quantum ad significationem et quantum ad gratiae collationem et etiam quantum ad ampliationem sui extensionem. significat. nam sanationem morbi expressius. et confert gratiam abundantius. et etiam sacramentum communis. quia sibi non propriat nec seruum nec gentem. Unde apostolus Gal. 5. quicunque. nam in christo baptizati estis christum induistis. non est iudeus neque grecus. non est seruus neque liber. non est masculinus neque femina oes vos unum estis in christo Iesu. Quia tamen ad sciendum quod aliorum etiam legalium conueniens fuit cessatio. et propter eorum significationem et imperfectionem. et humani generis cruditionem pleniorum. Instituta. nam fuerunt ad significandum futuram gratiam noui testamenti. que postquam aduenit talis prefiguratio cessare debuit.